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전주서문초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.17)

(1차추경예산)

전주서문초등학교



전주서문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-17 예산액 1,124,849,000

 2023학년도 전주서문초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입·세출 각각 877,637,000원"을 "세입·세출 각각1,124,849,000원"으로 한다.

2유미선 2023년 04월 17일 13시 32분 07초 전라북도교육청 전주서문초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,124,849 877,637 247,212 28.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,060 0.8

학생복지/교육격차 해소 35,770 352,024 31.2

기본적 교육활동 70,726 202,625 18

선택적 교육활동 56,870 245,920 21.8

교육활동 지원 82,660 132,053 11.7

학교 일반운영 1,186 183,167 16.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 239,524 854,190 75.9

이전수입 기타이전수입 8,600 8,600 0.7

자체수입 학부모부담수입 -6,000 245,521 21.8

자체수입 행정활동수입 2,700 4,150 0.3

기타수입 전년도이월금 2,388 12,388 1.1

3유미선 2023년 04월 17일 13시 32분 08초 전라북도교육청 전주서문초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 862,790 614,666 248,124

1.지방교육행정기관이전수입 854,190 614,666 239,524

1.교육비특별회계전입금수입 854,190 614,666 239,524

1.교육비특별회계전입금 854,190 614,666 239,524

1.학교운영비전입금 381,104 381,104 0

2.목적사업비전입금 473,086 233,562 239,524
(성립전_1추)영어회화전문강사인건비  : 

17,948,000원 * 1교 =
17,948,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사건강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)책걸상및사물함 구입 : 

70,760,000원 * 1교 =
70,760,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 9,500,000원 * 

1교 =
9,500,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비  : 

11,050,000원 * 1교 =
11,050,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전국동계체육대회 포상금  : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충  : 

9,620,000원 * 1교 =
9,620,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비  : 17,426,000

원 * 1교 =
17,426,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회 : 

2,680,000원 * 1교 =
2,680,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 20,400,000원 *

 1교 =
20,400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비  : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자운영 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영 : 3,400,000원 * 

1교 =
3,400,000

(성립전_1추)책 읽는 교실 운영비  : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

돌봄교실 간식비  : 11,070,000원 * 1교 = 11,070,000

4유미선 2023년 04월 17일 13시 32분 10초 전라북도교육청 전주서문초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권  : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비  : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_1추)스쿨팜운영  : 1,000,000원 * 1교

 =
1,000,000

2.기타이전수입 8,600 0 8,600

1.기타공공이전수입 8,600 0 8,600

1.기타공공지원금 8,600 0 8,600

1.기타공공지원금 8,600 0 8,600
(성립전_1추)학교-마을교육과정 운영지원  : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전_1추)전주다움교육운영 지원비 : 

3,600,000원*1식=
3,600,000

2.자체수입 249,671 252,971 -3,300

1.학부모부담수입 245,521 251,521 -6,000

1.수익자부담수입 245,521 251,521 -6,000

1.급식비 41,976 41,976 0

1.급식비 41,976 41,976 0

2.방과후학교활동비 169,200 169,200 0

1.방과후학교활동비 169,200 169,200 0

3.현장체험학습비 31,420 31,420 0

1.현장체험학습비 31,420 31,420 0

4.졸업앨범비 2,925 2,925 0

1.졸업앨범비 2,925 2,925 0

5.돌봄활동운영비 0 6,000 -6,000

1.돌봄활동 운영비 0 6,000 -6,000 돌봄교실급식비 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

2.행정활동수입 4,150 1,450 2,700

1.사용료및수수료 3,000 300 2,700

1.사용료및수수료 3,000 300 2,700

1.사용료 3,000 300 2,700 강당사용료 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

5유미선 2023년 04월 17일 13시 32분 10초 전라북도교육청 전주서문초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 12,388 10,000 2,388

1.전년도이월금 12,388 10,000 2,388

1.순세계잉여금 12,388 10,000 2,388

1.순세계잉여금 12,388 10,000 2,388

1.순세계잉여금 12,388 10,000 2,388 잉여금 : 2,387,120원*1회= 2,388,000

세입합계 1,124,849 877,637 247,212

6유미선 2023년 04월 17일 13시 32분 10초 전라북도교육청 전주서문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,060 9,060 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,060 9,060 0

1.교직원역량강화 8,260 8,260 0

1.직무연수 5,240 5,240 0

1.일반수용비 4,540 4,540 0

2.운영수당 700 700 0

2.자율연수 3,020 3,020 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 352,024 316,254 35,770

1.급식 관리 288,838 279,218 9,620

1.학교급식운영 288,838 279,218 9,620

1.조리원인건비 680 680 0

1.공무직인건비 680 680 0

2.급식재료구입비 227,410 227,410 0

1.급식용식재료비 227,410 227,410 0

3.우유급식비 16,320 16,320 0

1.우유급식비 16,320 16,320 0

4.급식운영비 34,808 34,808 0

1.일반수용비 24,718 24,718 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 90 90 0

5.[목적]학교급식기구구입 9,620 0 9,620

유미선 2023년 04월 17일 13시 32분 11초 7 전라북도교육청 전주서문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 9,620 0 9,620
(성립전_1추)살균수제조장치 식기소독기 

오븐코팅팬 구입  : 9,620,000원*1회= 
9,620,000

2.보건관리 47,436 33,886 13,550

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,100 15,550 13,550

1.학생건강검사 5,250 5,250 0

1.학생복지비 5,250 5,250 0

2.보건실운영 9,150 9,150 0

1.학생복지비 9,150 9,150 0

3.보건교육 1,150 1,150 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

4.[국고][목적]금연교육활동경비 1,500 0 1,500

1.운영수당 935 0 935
(성립전_1추)교육 강사비  : 55,000원*17

회=
935,000

2.교육운영비 565 0 565
(성립전_1추)금연 문예행사 및 교육소모품

 구입  : 565,000원*1회=
565,000

5.[목적]방역활동자원봉사자 운영비 11,050 0 11,050

1.운영수당 11,050 0 11,050
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*5명*130일=
11,050,000

6.[목적]학교보건실 환경개선물품 구입비1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)의료용자외선소독기 등 : 

500,000원*2종=
1,000,000

2.학교환경위생관리 18,336 18,336 0

1.먹는물관리 4,476 4,476 0

1.일반수용비 4,476 4,476 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

4.공기청정기관리 9,580 9,580 0

1.일반수용비 9,580 9,580 0

3.학생복지 15,750 3,150 12,600

1.교육복지우선 12,600 0 12,600

1.교육복지사업 운영비 12,600 0 12,600

유미선 2023년 04월 17일 13시 32분 11초 8 전라북도교육청 전주서문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,855 0 5,855
(성립전_1추)학습크리닝 강사비 및 해석상

담비 : 155,000원*3학급  =
465,000

(성립전_1추)위기학급프로그램강사비  : 

105,000원*2팀*5회=
1,050,000

(성립전_1추)개인 및 가족상담비  : (50,000원*7

명*10회)+(105,000원*4회*2명)=
4,340,000

2.교육운영비 5,530 0 5,530
(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 30,000원

*18팀*7회=
3,780,000

(성립전_1추)가족강화프로그램운영비 : 

175,000원*10팀=
1,750,000

3.학생복지비 1,015 0 1,015
(성립전_1추)긴급지원비 : 101,500원*10명

=
1,015,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지운영 3,150 3,150 0

1.졸업앨범제작 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

3.기본적 교육활동 202,625 131,899 70,726

1.교과 활동 123,229 74,953 48,276

1.교과활동지원 73,323 63,823 9,500

1.학습준비물구입 14,000 14,000 0

1.학습준비물 14,000 14,000 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.실습교사피복비 380 380 0

1.교직원복지비 380 380 0

4.교과용교과서(지도서)구입 47,143 47,143 0

1.학생복지비 47,143 47,143 0

5.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

6.[목적]두드림학교 운영비 9,500 0 9,500

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)강사비  : 30,000원*10시간

*30주=
9,000,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)간식비  : 10,000원*20명= 200,000

(성립전_1추)교재비  : 15,000원*20명= 300,000

2.과학 교과활동 7,480 7,480 0
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1.교과운영 6,480 6,480 0

1.학습준비물 6,480 6,480 0

2.과학실물품수리비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 20,178 1,000 19,178

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 902 0 902

1.공무직인건비 902 0 902 스포츠강사 연차수당 : 81,910원*11일= 902,000

3.[국고][목적]스포츠강사 맞춤형복지비550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비  : 

550,000원*1회=
550,000

4.[국고][목적]스포츠강사 인건비 17,426 0 17,426

1.공무직인건비 15,800 0 15,800
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

2,633,300원*6월=
15,800,000

2.공무직법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)4대보험 기관부담금   : 

271,000원*6월=
1,626,000

5.[목적]스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비  : 

300,000원*1회=
300,000

4.외국어 교과활동 22,248 2,650 19,598

1.영어회화전문강사인건비 19,598 0 19,598

1.공무직인건비 16,988 0 16,988 (성립전_1추)인건비  : 2,448,000원*6월= 14,688,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

4.공무직법정부담금 1,860 0 1,860
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 310,000

원*6월=
1,860,000

2.영어교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

2.창의적 체험활동 79,396 56,946 22,450

1.자율활동 39,876 23,826 16,050
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.서문어울한마당 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학의달행사운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.학생자치활동 2,826 2,826 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 2,426 2,426 0

5.학년놀이주간운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.기후변화교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.과학경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.[목적]다꿈사랑방학교운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)체험비  : 500,000원*10회= 5,000,000

9.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

10.[목적]책읽는 교실 운영비 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)4학년 도서구입  : 10,000원

*55권=
550,000

(성립전_1추)4학년 재료구입  : 2,000원

*60명=
120,000

(성립전_1추)6학년 도서구입  : 10,800원

*70권=
756,000

(성립전_1추)6학년 재료구입  : 1,000원

*24개=
24,000

11.전주다움교육운영학년(3학년) 1,200 0 1,200

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)강사비  : 35,000원*4시간*3

학급+(30,000원)=
450,000

2.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)재료비  : 31,400원*5모둠*3= 471,000

(성립전_1추)간식비  : 4,650원*60명= 279,000
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12.전주다움교육운영학년(4학년) 1,200 0 1,200

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3학급*4시

간=
420,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)재료비 : 13,000원*56명

-8,000원=
720,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의비 : 10,000원*2회*3명= 60,000

13.전주다움교육운영학년(5학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)체험비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

14.학교-마을 교육과정 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3반*2명*2

시간*4회=
1,680,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)체험및 재료구입  : 10,000원

*60명*4회=
2,400,000

(성립전_1추)차량임차료  : 400,000원*2대

=
800,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*3명*4회

=
120,000

15.스쿨팜운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스쿨팜 운영비(농협송금액) :

 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영용품 구입  : 

200,000원*1회=
200,000

2.현장체험학습활동 31,420 31,420 0

1.수학여행 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.현장학습 30,400 30,400 0

1.교육운영비 30,400 30,400 0

3.동아리활동 8,100 1,700 6,400

1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[목적]학교스포츠클럽활동 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)스포츠클럽 용품구입 : 

550,000원*4회=
2,200,000

(성립전_1추)스포츠클럽 훈련비 : 100,000

원*12회=
1,200,000

3.[자체]학교스포츠클럽활동 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 스포츠클럽 강사비  : 30,000원*100시간= 3,000,000

4.선택적 교육활동 245,920 189,050 56,870
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1.방과후학교 운영 231,970 175,200 56,770

1.방과후학교운영 198,100 169,200 28,900

1.방과후학교운영비 177,700 169,200 8,500

1.운영수당 150,640 142,800 7,840
(성립전_1추)방과후학교 강사비(자유수강

권 포함)  : 140,000원*56명=
7,840,000

2.교육운영비 27,060 26,400 660
(성립전_1추)방과후교재.재료비(자유수강

권 포함) : 11,785원*56명=
660,000

2.[목적]방과후학교운영비 20,400 0 20,400

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_1추)수강료지원비  : 2,000,000원

*6회=
12,000,000

2.전기요금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)시설사용료 : 3,000,000원*1

회= 
3,000,000

3.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)소모품 구입 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

(성립전_1추)교수학습지원 : 400,000원*4

회=
1,600,000

4.기간제근로자법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)강사고용보험료 : 1,600,000

원*1회= 
1,600,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*2회= 200,000

2.돌봄교실운영 33,870 6,000 27,870

1.돌봄교실운영 11,070 6,000 5,070

1.교육운영비 11,070 6,000 5,070
수익자부담 급,간식비 : -6,000,000원*1식

=
-6,000,000

돌봄교식간식비(지원금) : 2,000원*45명

*123일=
11,070,000

2.[목적]돌봄교실운영 22,800 0 22,800

1.전기요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)시설사용료(전기) : 100,000

원*12월=
1,200,000

2.교육운영비 21,600 0 21,600
(성립전_1추)돌봄교실 운영비  : 

1,800,000원*12월=
21,600,000

2.독서활동 13,570 13,570 0

1.독서활동운영 13,570 13,570 0

1.도서구입 11,070 11,070 0

1.교육운영비 5,070 5,070 0

2.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.교기육성 380 280 100

1.교기운영 380 280 100
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1.운동부운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.[목적]육성종목운영비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)전국동계체육대회유공자 포상

금  : 100,000원*1회= 
100,000

5.교육활동 지원 132,053 49,393 82,660

1.교무업무 운영 13,453 13,453 0

1.교무학사운영 13,453 13,453 0

1.교무학사운영 4,003 4,003 0

1.일반수용비 1,788 1,788 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

3.일반업무추진비 375 375 0

2.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.환경정리 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.졸업식행사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.입학식행사운영 880 880 0

1.교육운영비 780 780 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.청소용품 1,870 1,870 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.생활지도운영 20,810 8,910 11,900

1.학생생활상담지도 11,500 2,100 9,400

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0
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2.인성교육 100 100 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 60 60 0

3.[목적]배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*56시간*12월=
6,720,000

4.[목적]교통 학부모안전도우미회 운영2,680 0 2,680

1.여비 120 0 120 (성립전_1추)여비  : 20,000원*3명*2회= 120,000

2.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)물품 구입  : 256,000원*10회

=
2,560,000

2.학교폭력예방 6,070 3,570 2,500

1.안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.[목적]맞춤형 학교폭력예방교육 운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추) 물품구입  : 416,666원*6개

학년=
2,500,000

3.학생안전교육 3,240 3,240 0

1.소방훈련 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

3.학습지원실 운영 26,030 26,030 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 23,780 23,780 0

1.학교정보화지원 23,780 23,780 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 11,180 11,180 0

3.비품구입비 10,600 10,600 0

4.기타자산취득비 400 400 0

3.기타 학습지원실 운영 450 450 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.영어체험실운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.교육여건 개선 71,760 1,000 70,760

1.교육환경개선 71,760 1,000 70,760

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.책걸상 및 사물함 구입 70,760 0 70,760

1.비품구입비 70,760 0 70,760
(성립전_1추)책걸상 및 사물함 구입 : 

70,760,000원*1식=
70,760,000

6.학교 일반운영 183,167 181,981 1,186

1.학교기관 운영 35,803 35,803 0

1.부서기본운영 35,803 35,803 0

1.교장실운영 7,747 7,747 0

1.일반업무추진비 4,567 4,567 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 26,956 26,956 0

1.일반수용비 14,238 14,238 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 1,020 1,020 0

5.일반업무추진비 398 398 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.시설 장비 유지 144,464 143,278 1,186

1.학교시설장비유지 144,464 143,278 1,186

1.공공요금및제세공과금 54,858 54,858 0

1.전기요금 33,050 33,050 0

2.상하수도료 9,900 9,900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 11,908 11,908 0

2.시설관리용역 8,760 8,760 0

1.일반수용비 8,760 8,760 0

3.시설일반관리 34,140 34,140 0

1.일반수용비 34,140 34,140 0

4.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.소방시설관리 310 310 0

1.일반수용비 310 310 0

8.경비원 인건비 37,130 37,130 0

1.공무직인건비 33,770 33,770 0

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

3.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

9.미화원 인건비 2,266 1,080 1,186

1.공무직인건비 2,266 1,080 1,186 미화원 인건비  : 237,200원*5월= 1,186,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 80 80 0

1.여비 80 80 0

2.학부모교육 1,420 1,420 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

세출합계 1,124,849 877,637 247,212
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